
MIASTO KRÓLEWIEC 

 

Królewiec (Königsberg, Regiomontis) powstał u ujścia rzeki Pregoły w połowie XIII wieku. W 

1255 roku krzyżacy założyli tu swój zamek, któremu nadano nazwę na cześć przewodzącego 

walkom z Prusami króla Czech Przemysła Ottokara II. Najstarsza część – Stare Miasto (Altstadt) – 

uzyskało chełmińskie prawo miejskie w 1286 roku. Potem kolejno: w 1300 roku Lipnik 

(Löbenicht), czyli Nowe Miasto oraz w 1327 roku osada na wyspie – Knipawa (Kneiphof). Nad 

wszystkimi częściami miasta, na wyniosłym wzgórzu, górował zamek – siedziba konwentu 

królewieckiego i wielkiego marszałka Zakonu. Na wyspie knipawskiej biskup sambijski wzniósł 

natomiast katedrę. Przynależność Starego Miasta i Knipawy do Hanzy świadczyło też o dużej roli 

Królewca w handlu zbożem i płodami rolnymi z terenu Prus, Polski i Litwy.  

W 1457 roku do Królewca przeniósł się z Malborka wielki mistrz. Zgodnie z postanowieniami II 

pokoju toruńskiego z 1466 roku miasto zostało stolicą okrojonego Państwa Zakonnego, a od 1525 

roku stolicą Prus Książęcych. Zamek stał się siedzibą księcia Albrechta I Hohenzollerna. Ważnym 

wydarzeniem było też utworzenie w 1544 roku uniwersytetu, zwanego na cześć założyciela 

Albertyną. Była to jedna z najważniejszych protestanckich uczelni w tej części Europy. Studiowała 

tu młodzież wyznania ewangelickiego z Prus, Polski, Litwy i Inflant. Znamienną datą w dziejach 

miasta był rok 1701, kiedy to w kościele zamkowym nastąpiła uroczysta koronacja Fryderyka I – 

pierwszego króla w Prusach.  

Do roku 1724 Królewiec składał się z trzech niezależnych miast. Dopiero wówczas Stare Miasto, 

Knipawa i Lipnik postanowiły połączyć się w jeden organizm z jednym burmistrzem i jedną radą 

miejską. W okresie nowożytnym miasto było ważnym ośrodkiem kultury. Do najbardziej 

znamienitych postaci w jego historii należy zaliczyć przede wszystkim słynnych filozofów: 

Immanuela Kanta, Johanna Gottfrieda Herdera czy Johanna Georga Hamanna, barokowych poetów: 

Simona Dacha i Krzysztofa Kaldenbacha (piszącego również po polsku), historyka Ludwiga von 

Baczko. W Królewcu urodził się i studiował E.T.A. Hoffmann. W czasach późniejszych z 

Królewcem związani byli znani  politycy okresu Wiosny Ludów – Johann Jacoby, Eduard Simson i 

Ferdinand Gregorovius, architekt Friedrich Lahrs, malarz Lovis Corinth czy graficzka Käthe 

Kollwitz.   

W XIX wieku miasto rozwinęło swój potencjał gospodarczy. Było jednym z najważniejszych 

portów południowego Bałtyku, ośrodkiem przemysłowym i dużym węzłem kolejowym. Przez XIX 

i 1 połowę XX wieku było stolicą prowincji Prusy oraz Prusy Wschodnie. W 1939 roku liczyło 372 

tysiące mieszkańców. 

Kres tej wschodniopruskiej metropolii nastąpił w wyniku dwóch potężnych alianckich nalotów 

dywanowych w sierpniu 1944 roku oraz trzymiesięcznemu oblężeniu przez wojska sowieckie od 

stycznia do kwietnia 1945 roku. Przejęte przez ZSRR zrujnowane miasto od 1946 roku zwane jest 

Kaliningradem. 

 

ZAMEK 

  

W 1255 roku krzyżacy założyli na miejscu dawnego pruskiego grodu – Tuwangste – pierwsze 

umocnienia drewniano-ziemne. Były one położone w odległości około 100 metrów od nowego 

założenia, wznoszonego z cegły od końca XIII wieku. Około 1300 roku powstał dom konwentu na 

rzucie prostokąta, w którego południowym skrzydle umiejscowiono kaplicę i kapitularz. W 

południowo-zachodnim narożniku wzniesiono wieżę główną. Przy murach obwodowych całego 

założenia, na wschód od zamku konwentualnego, znalazły się budynki gospodarcze. 

W czasach panowania pierwszego pruskiego księcia – Albrechta I Hohenzollerna – zamek 

całkowicie przebudowano. W latach 1532-67 wzniesiono nowe skrzydło wschodnie z bramą 

główną oraz południowe. W czasach jego następcy przekształcono dawny krzyżacki dom 

konwentu, gdzie w skrzydle zachodnim umieszczono nowy kościół zamkowy, poświęcony w 1592 

roku. Ostatnią nowożytną zmianą było wzniesienie barokowego skrzydła wschodniego, gdzie 

rezydował król Prus Fryderyk I. 



Ruiny zamku zniszczonego w latach 1944-45 rozebrano ostatecznie w 1969 roku.  

Wschodnie skrzydło zamku. Po prawej brama główna wybudowana w latach 1532-33 w formach 

renesansowych. Po lewej barokowe skrzydło pałacowe wzniesione w latach 1705-12 przez 

królewieckiego architekta Joachima Ludwiga von Unfriedta na polecenie króla Fryderyka I.  

 

Skrzydło zachodnie, mieszczące na 1 piętrze kościół zamkowy, wzniesione na fundamentach 

wcześniejszego zamku konwentualnego w latach 1584-86.  

 

Skrzydło północne, z przełomu XIV i XV wieku, zawierało w części zachodniej infirmerię. W 

okresie nowożytnym dobudowano drewnianą galerią turniejową. W przyziemiu znajdowało się 

wejście do historycznych piwnic z lokalem o nazwie „Blutgericht”.  

 

Wnętrze słynnej winiarni „Blutgericht” w gotyckich piwnicach skrzydła północnego zamku. Beczki 

z reliefowymi przedstawieniami z historii miasta.  

 

STARE MIASTO 

 

Najstarsza część Królewca, położona pomiędzy Nową Pregołą a wzgórzem zamkowym. W ramach 

regularnego układu urbanistycznego osią główną miasta był podłużny rynek, przy którym 

zbudowano ratusz. W części wschodniej wzniesiono w XIV wieku kościół parafialny św. Mikołaja 

(zburzony w latach 1826-28). Wokół miasta powstały mury obronne z bramami. Od strony Pregoły 

znajdowało się nabrzeże portowe i Targ Rybny. Pod zamkiem, w miejscu rozebranego kościoła, 

powstał plac Cesarza Wilhelma, aż do 1945 roku główny plac śródmieścia Królewca. 

 

Ulica luksusowych sklepów - Junkierska, położona w północnej części śródmieścia za zamkiem. W 

głębi Kościół Staromiejski zbudowany w latach 1838-45 według projektu Karla Friedricha 

Schinkla.  

 

Główna arteria północnej części śródmieścia – Kamienna Grobla. W głębi XV-wieczna, wysmukła 

wieża ewangelickiego kościoła parafialnego p.w. św. Mikołaja, zwanego od średniowiecza Polskim 

Kościołem.   

 

KNIPAWA 

 

Knipawa to jedyne z trzech miast późniejszego Królewca, które powstało na wyspie pomiędzy 

ramionami Starej i Nowej Pregoły. Połączona była ze stałym lądem pięcioma mostami. Nabrzeża 

stanowiły część portową, jedynie narożnik północno-wschodni zabudowany był aż po samą rzekę. 

Tam umiejscowiono duchowe centrum Królewca –  katedrę, siedzibę biskupa i kapituły - 

późniejszy stary uniwersytet i bibliotekę. Główną osią miasta była ulica Knipawska Długa, 

położona w zachodniej części wyspy, łącząca poprzez mosty Stare Miasto i Przednie Przedmieście 

(Vordere Vorstadt).  

 

KATEDRA 

 

Katedra królewiecka powstała w okresie gdy biskupem sambijskim był Johannes Clare (1320-44). 

Wzniesiono wówczas trójnawową bazylikę z wydłużonym prezbiterium i dwuwieżową fasadą 

zachodnią (wieża północna nie została ukończona). Całość ukończono dopiero w 1351 roku. 

Trzydzieści lat później przebudowano korpus nawowy tworząc przesklepione wnętrze halowe. 

Wyposażenie pochodziło z XIV – XIX wieku. Jednym z najważniejszych dzieł był pomnik 

nagrobny księcia Albrechta I, ukończony w 1572 roku przez rzeźbiarza Cornelisa Florisa. W wieży 

zamkowej znajdowała się słynna Biblioteka Wallenrodzka z licznymi manuskryptami i 



inkunabułami. W 1924 roku przy północnej elewacji chóru katedry wzniesiono, zachowane do 

naszych czasów, mauzoleum Immanuela Kanta.   

 

Przy elewacji północnej chóru katedry stoi zbudowane w 1924 roku, w dwusetną rocznicę urodzin, 

mauzoleum wielkiego królewieckiego filozofa Immanuela Kanta.  

 

XIX WIEK 

 

Pomnik króla Fryderyka Wilhelma III, usytuowany w Ogrodach Królewskich przed fasadą gmachu 

Uniwersytetu przy placu Parad. Pomnik odsłonięto w 1851 roku. Projektantem był rzeźbiarz August 

Kiß.  

 

Pomnik cesarza Wilhelma I dłuta Friedricha Reuscha, znajdujący się u podnóża południowo-

wschodniego narożnika zamku, w północnej pierzei placu Cesarza Wilhelma. Odsłonięty w 1894 

roku.  

 

Pomnik księcia Albrechta I Hohenzollerna wykonany w 1891 roku przez Friedricha Reuscha , 

umiejscowiony na tarasie północno-wschodniego narożnika zamku, przed Basztą Owsianą.  

 

Budynek giełdy wzniesiony w latach 1870-75 według projektu architekta Valeriana Müllera. 

Położony jest naprzeciwko wyspy knipawskiej, przy Moście Zielonym. Widok na fasadę zza 

Pregoły.  

 

Kościół Pamiątkowy Królowej Luizy w dzielnicy Mittelhufen. Wybudowany w 1901 roku według 

planów architekta Friedricha Heitmanna. Widok od strony południowo-wschodniej.  

 

Wnętrze katolickiego kościoła parafialnego św. Jana w dzielnicy Sackheim. Pierwszy kościół 

wzniesiono w latach 1614-16, a po pożarze odbudowano w latach 1765-76 według projektu 

architekta Johanna Sameula Lilienthala.  

 

Wnętrze ewangelickiego kościoła w dzielnicy Tragheim. Wzniesiony w 1784 roku na miejscu 

wcześniejszego, zniszczonego pożarem, przez mistrza budowlanego Jestera.  

 

Nowy gmach Uniwersytetu, wzniesiony w Ogrodach Królewskich w latach 1844-61. Projekt 

wykonany został przez architekta Augusta Stülera. Przed budynkiem pomnik konny króla 

Fryderyka Wilhelma III.  

 

Dworzec główny w dzielnicy Haberberg, budowany wraz z całym nowym założeniem stacji w 

latach 1915-29. Widok od strony wschodniej. Po prawej fragment budynku poczty dworcowej.  

 

Dworzec północny przy placu Hanzy (stacja czołowa wraz z podziemnym przejazdem dla pociągów 

z dworca gównego). Budynek wzniesiony w 1930 roku według projektu radcy budowlanego 

Stallmanna. Widok na fasadę południową.  

 

Teatr Nowy, położony w północno-wschodniej części śródmieścia, na dawnych terenach 

fortecznych. Projekt powstał w 1911 roku w pracowni architekta Wilhelma Kuckucka, gmach 

przebudowano w 1927 roku. Widok na elewację wschodnią.  
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